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www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Na objezd ve Dvoře dohlíží nosorožec
Středový ostrůvek kruhového objezdu ve Dvoře Králové nad Labem na Trutnovsku ozdo-
bila včera socha nosorožce Súdána, který byl posledním samcem téměř vyhynulého dru-
hu nosorožců severních bílých. Město sochu pořídilo na kruhový objezd u oční školy,
jenž je na silnici z centra města směrem na Trutnov. Sochu přišli pokřtít kameník Jan
Brož, umělecký kovář Pavel Vágner a starosta Jan Jarolím. ČTK

Svátek slaví: Martina

inzerce

inzerce

HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ
A KOLEGY DO VÝROBY!

Posílejte své životopisy
na zamestnani@kollmorgen.com

Roztočte to
S NÁMI!

Těšte se.
Colours,
Čeřínek
i Hrady
Hudební festivaly. Dnes začíná v Dolní
oblasti Vítkovice Colours of Ostrava,
potrvá do soboty. Kunětická hora. Bude
i druhá zastávka putovní akce Hrady CZ.
Čeřínek. Komornější rodinná akce STRANA 11
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Krátila bývalá
premiérova firma
daně?

Policie zahájila úkony trestní-
ho řízení v souvislosti s hos-
podařením farmy Čapí
hnízdo, a to pro podezření

z trestného činu krácení
daně. Serveru Neovlivní.cz to
řekla mluvčí pražské policie
Eva Kropáčová. Podle webu
jde o nezákonný odpočet
DPH, stamilionové částky vy-
naložené na reklamu a pode-
zření na další daňové delikty.
Kriminalisté začali případ
prověřovat na začátku jara,
nyní podezření z daňových

úniků vyhodnotila podle zjiš-
tění serveru jako vážné.Mluv-
čí koncernu Agrofert Karel
Hanzelka řekl, že firma s tím
zatím není obeznámena, trvá
ale na tom, že vše bylo zákon-
né. Kriminalisté zároveň více
než tři roky vyšetřovali ko-
lemČapího hnízda údajný do-
tační podvod. V této kauze
50milionové dotace policie

v dubnu navrhla obžalovat
premiéra Andreje Babiše
a ostatní obviněné. Návrh po-
suzuje žalobce. Babiš dlouho-
době odmítá tvrzení, že se ko-
lem farmy dělo cokoli nezá-
konného. Záležitost odmítl
komentovat. Dodal, že by to
nebylo poprvé, kdy portál Ne-
ovlivní.cz lže. Možné daňové
delikty v souvislosti s hospo-
dařením farmy Čapí hnízdo
poprvé zmínil už v roce 2014
německý finanční úřad, kte-
rý měl pochybnosti o plat-
bách za údajnou reklamu ně-
mecké pobočky Agrofertu
u olbramovické farmy. Své
podezření Němci tehdy po-
dle portálu Echo24.cz předali
oficiálně českým kolegům
z Finanční správy. Farma to-
tiž mohla skrze reklamu po-
máhat holdingu Agrofert
ušetřit na daních. Současně
tento postup ale pomáhal
i farmě Čapí hnízdo, aby byla
vůbec schopna splácet úvěry.
Ministerstvo financí v době,
kdy z německého berního
úřadu dorazila do Prahy zmi-
ňovaná depeše, však řídil pří-
mo Babiš a případ se nikam
neposunul, napsal server.
„Nejsme s tím obeznámeni,
je to pro nás nová informace
a známe ji jen zmédií. Policie

nás nekontaktovala. Jsme sa-
mozřejmě připraveni k sou-
činnosti, ale stále trváme na
tom, že ve věci farmy Čapí
hnízdo proběhlo vše podle zá-
kona,“ uvedl Hanzelka. Ná-
sledně si česká policie objed-
nala znalecký posudek o eko-
nomické kondici farmy.
A v posudku se informace
o podezření z daňových delik-
tů podle Neovlivní.cz rovněž
objevily. A toto podezření
zmiňuje i zpráva Evropského
úřadu pro boj s podvody
OLAF, která dotaci pro Čapí
hnízdo zkoumala, uvedl ser-
ver. Společnost Farma Čapí
hnízdo, tehdy ještě pod ná-
zvem ZZN AGRO Pelhřimov,
patřila do přelomu let 2007
a 2008 do Babišova holdingu
Agrofert, který je nyní ve svě-
řenském fondu. V prosinci
2007 se firma přeměnila na
akciovou společnost s akcie-
mi na majitele.
V létě 2008 získala 50milio-

novou evropskou dotaci
v programu pro malé a střed-
ní podniky. Po několika le-
tech, kdy dodržovala dotační
podmínku, se společnost vrá-
tila pod Agrofert. Farmu Čapí
hnízdo vlastní společnost
Imoba, která loni spornou do-
taci státu vrátila. ČTK

Čapí hnízdo 2x MAFRA

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Na jsouPoděbrady

Pobyt s koncertem Felixe slováčka
16. – 18. 8. 2019
Stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, solná jeskyně,
poukázka do kavárny a koncert Felixe
Slováčka a Komorní filharmonie Pardubice

Akce od2 690Kč

spojte wellness pobyt v lázních
s koncertem vynikajícího umělce

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/pobyt-slovacek

inzerce

Další problém Čapího hnízda



Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí • osoba / pobyt
Od 10.220 Kč – NYNÍ od 9.198 Kč
léčebný pobyt s plnou penzí, vstupní lékařská prohlídka,
18 léčebných procedur, volný vstup do fitness

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci • osoba / pobyt
Od 9.150 Kč – NYNÍ od 8.235
wellness pobyt s polopenzí, 6 procedur – 1× 30 min.
částečná masáž, 1× masáž mušlemi, 1× uhličitá kou-
pel, 1× přísadová koupel dle vlastního výběru, 1× oxy-
genoterapie, 1× parafínová lázeň rukou, volný vstup
do fitness, 1× káva a zákusek

LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
6 dní / 5 nocí • osoba / pobyt
Od 6.250 Kč – NYNÍ od 5.625 Kč
léčebný pobyt s plnou penzí, vstupní lékařská prohlídka,
5 léčebných procedur, volný vstup do fitness

CYKLO-VÍKEND
3 dny / 2 noci • osoba / pobyt
Od 3.280 Kč – NYNÍ od 2.952 Kč
wellness pobyt s polopenzí, 1× svačinový balíček, 2 pro-
cedury – 1× 30 min. částečná masáž, 1× rehabilitační
bazén se saunou – 1 hodina, volný vstup do fitness,
1× káva a zákusek

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 100-102

E-mail: info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

ákusek

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

VYUŽIJTE LETNÍ SLEVU VE VÝŠI 10% NA NÍŽE UVEDENÉ POBYTY DO 31.8.2019

LÁZNĚ LIBVERDA jsou malebné lázně ležící v podhůří Jizerských hor, 25 km od Liberce. Léčí pohybový aparát,
kardiovaskulární a onkologické onemocnění, diabetes a nemoci neurologické. Nabízí celou řadu krátko-
dobých i dlouhodobých léčebných a wellness pobytů nebo si můžete zakoupit pouze některou ze široké
nabídky atraktivních procedur.
Ke zpestření svého pobytu můžete využít venkovní hřiště pro seniory, Relax stezku, minigolf, tenis, saunu, whirlpool
nebo rehabilitační bazén. Součástí lázní je také „Singltrek pod Smrkem“ - síť téměř 90 km stezek pro cyklistické
nadšence jak pro začátečníky, tak také pro zkušené bajkery.
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Uvádět požadavek
na věk v inzerátu
si už nikdo nedovo-
lí. Existují ale triky.

Radnice Prahy 1 shání spolu-
pracovníka pro nový maga-
zín Jedna, který nahradil pů-
vodní zpravodaj městské čás-
ti. Šéfredaktor Michal Kalina
zveřejnil na Facebooku poža-
davek na nového kolegu ve
znění „Ideální kandidát: ales-
poň základní novinářské zku-
šenosti, mladšího ducha
i věku...“.
Deník Metro oslovil mluvčí

radnice, starostu i šéfredakto-
ra. Odpověděl jen vedoucíma-
gazínu Kalina: „V žádnémpří-
padě se nejedná o diskrimina-
ci.“ Nabídka prý není výběro-
vé řízení úřadu, vzešla z jeho
vlastní iniciativy (ale s odka-
zemnawebové stránky radni-
ce Prahy 1).

„Chcemedoplnit tým spolu-
pracovníků, který v součas-
nosti tvoří jeden redaktor na-
opak vyššího věku, jenž zde
působí řadu let,“ píše Michal
Kalina. Chce v redakci vytvo-
řit konkurenci i s ohledem na
věk. Nabízená práce obsahuje
o poměrně značné fyzické na-
sazení na akcích Prahy 1. „Jeli-
kož to není nic oficiálního, ne-
přišlomi vhodné po- užít oblí-
bené formální floskule typu
práce není vhodná pro dů-
chodce, pouze se snažím vyti-
povat si vhodné uchazeče,
stejně jako šéfredaktoři ko-
merčních titulů,“ uzavírá šéf-
redaktor časopisu radnice Pra-
hy 1. Mezi uchazeči má už
i některé s vyšším věkem
a bude se nabídkou vážně za-
bývat. „Je to standardní diskri-
minace s ohledem na věk,“
myslí si naopak opoziční za-
stupitel Prahy 1 Jan Votoček.
„Na úřad se obrátila paní,

která odmítla vyplnit kolon-
ku věk. Systém ji nepustil

dál,“ uvedla před časem jako
případ věkové diskriminace
ombudsmanka Anna Šabato-
vá. Tomáš Dombrovský
z Jobs.cz říká, že s touhle pra-
xí naprostá většina firem již
skončila. „Personalisté už
dávno formulacím o věku vy-
hýbají, pochopili, že se při-

pravují o možné zajímavé za-
městnance,“ tvrdí Dombrov-
ský. Přesto se podle něho toto
hledisko stále uplatňuje.
„Z našich statistik víme, že
lidé nad čtyřicet a padesát let
tvoří největší skupinu těch,
které firmy poté, co od nich
dostanou odpověď, dál neo-

sloví nebo je odmítnou a ne-
pozvou do dalšího kola,“ při-
pomíná Tomáš Dombrovský
z portálu Jobs.cz. Objevují se
také obraty typu „dynamický
kolektiv“. To věkovou hrani-
ci nepřímo naznačuje a starší
uchazeče od takové nabídky
předem odradí. PAVEL HRABICA

Členská základna politického
uskupení Realisté v pondělí za-
hájila hlasování o ukončení
činnosti. Strana o tom včera in-
formovala na svém Faceboo-
ku. Sbor zakladatelů v červnu
přijal usnesení, kterým dopo-
ručil stranu dobrovolným roz-
puštěním zrušit. Důvodem

jsou neúspěchy ve volbách, pa-
sivita krajských organizací či
odchod mnoha členů do ji-
ných uskupení. Pravicově kon-
zervativní Realisty v roce 2016
založil politolog Petr Robe-
jšek. Uvedl tehdy, že strana
chce hájit rodinu, bezpečnost
a národní zájmy. Ve sněmov-

ních volbách o rok později
chtěl Robejšek získat až 20 pro-
cent hlasů, strana však obdrže-
la jen 0,71 procenta. Neuspěl
ani kandidát Realistů na prezi-
denta Jiří Hynek, v prvním
kole loňské volby získal 1,23
procenta a skončil sedmý z de-
víti kandidátů. K Realistům se

po založení připojili mimo
jiné i ekonom Pavel Kohout,
tehdejší proděkan Hornic-
ko-geologické fakulty na Vyso-
ké škole báňské Alexander Ki-
rály. Uskupení finančně pod-
poroval ze soukromých zdrojů
spolumajitel skupiny Penta
Marek Dospiva. ČTK Petr Robejšek MAFRA

inzerce

Omezit věk je možné

Ne všechny zmínky o věku
jsou diskriminace.

● Zaměstnavatel může poža-
dovat minimální věk uchaze-
če, například u brigádníků
mezi 15 až 18 roky, kvůli dél-
ce pracovní doby nebo odpo-
vědnosti.

● Určitý věk lze vyžadovat
také pro výkon některých
ústavních a veřejných funkcí
(senátoři a prezident od do-
sažení 40 let).

Trpí i mladí, ale méně

50
Tolik procent obyvatel Česka
vnímalo diskriminaci kvůli
věku nad 55 let. Údaj vychází
z průzkumu kanceláře om-
budsmana v roce 2015. Asi
16 procent uvedlo, že tento
problém vnímá jako velmi
rozšířený. Téměř třetina dota-
zovaných se setkala v práci
s konkrétními překážkami
kvůli vyššímu věku. Tři pro-
centa naopak narazila na pro-
blémy kvůli nízkému věku.

Citát

Firmy nejčastěji odmí-
tají uchazeče kvůli je-
jich věku, je to největší
problém trhu práce.
ANNA ŠABATOVÁ
VEŘEJNÁ OCHRÁNKYNĚ PRÁV

Zásadní výhody oproti jiným podobným nabídkám na zbavení
dluhů jsou dvě. Jednak člověk dům či byt neprodává, zůstává na-
dále v jeho osobním vlastnictví. A za druhé - peníze, které si takto
půjčí, nemusí za svého života splácet.

Karel tak své obrovské finanční problémy brzy vyřeší. Výplatou
Renty z nemovitosti urovná nejen své dluhy, ale získá ještě peníze
k důchodu navíc.

Pan Karel žije sám, je mu 71 let a má problém, který mu nedává spát. Hrozí mu, že kvůli
nesplacenému úvěru přijde o byt. Nyní mu svitla naděje, že zachrání nejen byt, ale že splatí
i dluhy. Z potíží Karlovi pomůže Renta z nemovitosti.

Senioři, zatočte s dluhy, které vás tíží!
Před 2 lety si pan Karel půjčil peníze na nákup auta. Tehdy to byla
výhodná koupě. S autem byl spokojený, žádná skrytá vada a mohl si
užívat cestování a výlety za Prahu.

Časem se Karlovi výrazně změnila finanční situace a splátky půjčky
ho začaly velmi zatěžovat. A tak půjčku přestal splácet. To semu však
vymstilo. Věřitel začal dluh po Karlovi vymáhat soudní cestou, a tak
se dluh časem i s úroky vyšplhal téměř na dvojnásobek ceny vozidla.
Karlovi hrozil nucený prodej bytu.

Bezvýchodná situace však nakonec má řešení. Jmenuje se Renta
z nemovitosti. Karlův právník o ní slyšel od kolegy a hned tušil, že by
to mohlo být řešení Karlovy situace. Karel neváhal, rychle se sešel se
zástupci společnosti FINEMO.CZ, která Rentu z nemovitosti v ČR jako
jediná nabízí, aby zjistil co a jak.

Zjistil, že problém, který řeší i on sám, tedy neschopnost splácet dluhy,
je jednímz častýchdůvodů, proč si senioři Rentu z nemovitosti pořizují.
Princip je takový, že člověk nad 60 let, který vlastní nějakounemovitost,
využije hodnotu nemovitosti formou zpětné hypotéky k získání peněz
na cokoli. A Karel tímto způsobem získá peníze na splacení dluhů.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Realisté. Jen tři roky a konec

Radnice hledá externisty, ale
chce mladší duchem i věkem



Big Headz is a trademark
ofTCCGlobal N.V.

SBÍREJTE NÁLEPKY A POSKLÁDEJTE
SI CELOU FARMA BANDU.
Akce trvá od 24. 4. do 30. 7. 2019

nebo do vyprodání zásob. Více na www.billa.cz.

Nabídka platí od středy 17. 7. do úterý 23. 7. 2019

TÝDNY DVOJITÝCH BODŮ!
Za každých 250 Kč nákupu získáte od 10. 7. do 30. 7. 2019 dvě nálepky.
TÝDNY

3

-33%

od 2 kusů

100 ml = 14,98 Kč

5990
1 ks1 ks

100 g = 13,45 Kč

4990
-37%

100 ml = 13,56 Kč

990
-33%

100 g = 30,24 Kč

4990

-28%

5990

-25%

100 g = 5,95 Kč

1190

-48%

9990

-40%

990
-23%

100 g = 19,78 Kč

890
-18%

100 g = 24,94 Kč

3990
-42%

1 role = 6,24 Kč

4990
-47%

Schauma
šampon na vlasy

400 ml, více druhů
při koupi 1 ks 89,90

Santa Maria
Tortilla wrap

371 g
dříve 79,90

Nestlé
Zmrzlina Pirulo

Watermelon
73 ml

dříve 14,90

Pringles
165 g, více druhů

dříve 69,90

Heinz
Kečup

1 kg
dříve 79,90

Olma
Smetana 12%

200 g
dříve 22,90

Woolite
prací

prostředek
více druhů, dříve

169,00

Zlaté
polomáčené

100 g, 2 druhy
dříve 12,90

Proteinový suk
s vanilkovou

příchutí
45 g

dříve 10,90

Franz Jozef
Tuňákový salát

160 g, více druhů
dříve 69,90

Tento Ellegance
toaletní papír

8 rolí, více druhů
dříve 94,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

1 dávka = 3,03 Kč
33

NOVÉ
V BILLE
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Vladimir Mandić je „chodící
reklamou“ na Česko, kam
před dvaceti lety unikl za svo-
bodou. Otec dvou dětí, který
v naší zemi udělal docela sluš-
nou kariéru v IT branži, pro
Metro nejprve zavzpomínal,
jak mu bylo kdysi, v roce
2000, kdy jeho domovině ješ-
tě vládl Slobodan Milošević.

Co pro vás Milošević,
srbský autoritář, který při-
spěl ke spuštění občanské
války v Jugoslávii
(1991–2001), znamená?
On je nepřímo důvodem,

že spolu teď mluvíme. Tehdy,
na přelomu století, jsem se
zabýval muzikou, ale záro-
veň jsem byl i politicky aktiv-
ní. Měl jsemprůkazku opozič-
ní strany GSS (Občanský svaz
Srbska) a také studentské or-
ganizace OTPOR (Odboj).

Do jaké míry jste byl
aktivní?
Celkemdost. Spulorganizo-

zoval jsem protesty, diskusní
tribuny, rozhovory. Čím dál
víc mě ale ničila všeobecná
apatie, která po bezmála dese-
ti letech mezinárodní izolace
Srbska a ekonomického em-
barga pohltila celý národ.

Co bylo poslední kapkou,
která vás přiměla
k emigraci?
Konečnou pro mě zname-

nalo bombardování NATO na
jaře 1999, které do značné
míry cílilo na mé rodné měs-
to Kragujevac. V sobotu
3. června 2000 jsme s kamará-
dem sedli do dodávky a pro-
budili se další den v Praze
v Opletalově ulici. Parado-
xem je, že za čtyři měsíce Mi-
lošević odstoupil.

Jak vás stověžaté město
přivítalo?
Díky tomu, že jsem ovládal

opravu a diagnostiku PC,
jsem se během týdne nechal
zaměstnat jako pracovník po-
čítačové podpory. Bohužel
moji známí, kteří neměli to-
lik znalostí nebo vůle, oka-

mžitě spadli do „undergroun-
du“ a začali se zabývat věcmi,
které pro ně byly dosud ne-
myslitelné. Tohle je obrovský
problém všech ekonomic-
kých migrantů a uprchlíků.
Pro pouhé přežití jste nuceni
dělat do té doby pro vás ne-
myslitelné věci.

Jak jste se dále probíjel
zemí s podobným
jazykem, ale celkem
odlišnoumentalitou?

Vše jsem obětoval tomu,
abych rozvíjel své znalosti
v IT. Začal jsem sbírat odbor-
né certifikace – škola totiž
kvůli nedostatku času nepři-
cházela v úvahu. Po několika
málo letech jsem se dostal do
vedení IT několika firem.
A časem se naplno vrátil i ke
své vášni, muzice. Zpívám na
klubových tanečních akcích.

V Česku jste se zabydlel,
získal zdejší občanství. Co
na zemi Husa a Masaryka
oceňujete? Nezvažoval
jste návrat?
Česká historie, architektu-

ra, pracovní možnosti, zdra-
votní péče, mentalita, která
mi je blízká – to všechno mě
ujišťuje o tom, kde chci žít.
Navíc česká politická situace
je velice stabilní, a přestože
vidíme střídání pravice a levi-
ce od extrému do extrému,
nic z toho zásadně neovlivňu-
je ekonomiku, která je skvě-
lá. V rodném Srbsku volby
vždy znamenaly radikální
změny jak politické, tak eko-
nomické a bezpečnostní.
Tady je klid.

Do České knihy rekordů při-
byl další zápis. Nově do ní byl
zanesen výkon 18letého Sta-
nislava Blažka z Jihlavy, který
loni v červenci ulovil rekord-
ního kapra obecného. Vážil
úctyhodných dvaatřicet kilo-
gramů a dostal jméno Fantas-
tic. Během dvanácti měsíců
ho nikdo nepřekonal. Ryba
byla velká 110 centimetrů
a Standa se s ní rval 20minut.
I když je Stanislav studentem
velkomeziříčské hotelové ško-
ly a příprava jídla je jeho dal-
ším velkým koníčkem, obří
ryba na pekáči neskončila.
Svůj úlovek po focení, vážení
a měření vypustil zpět na svo-
bodu. O souboj zájemci nepři-
jdou, Standa založil na portá-
le YouTube kanál s názvem
Stanley Fantastic, kde si lidé
mohou video pustit. iDNES.cz

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Nový turistický pochod Švi-
hák rožnovský s centrem
v Rožnově pod Radhoštěm na
Vsetínsku nabídne účastní-
kům 13 tras v délce od sedmi
do 65 kilometrů. Vyrazit na
ně budou moci v polovině
září pěšky, na kole nebo na
koloběžce. Cíl všech tras
bude v Rožnově pod Radhoš-
těm, některé z nich však bu-

dou startovat například z Ost-
ravy nebo Frýdku-Místku. Po-
řadatelé už na webu akce
spustili registraci. Pochod se
uskuteční v sobotu 14. září.
„Chceme zvednout lidi z gau-
če a děti od počítačů a table-
tů,“ uvedl hlavní pořadatel
Rostislav Bažanowski, který
v cíli očekává více než tisícov-
ku lidí. Všichni účastníci ob-

drží na startu startovní číslo
se svým jménem, v cíli naMa-
sarykově náměstí v Rožnově
pod Radhoštěm na ně bude
čekat originální medaile, ob-
čerstvení a živá hudba.
Nejdelší, 65 kilometrů dlou-
há trasa povede z ostravské-
ho Bělského lesa a bude pri-
márně určena pro jezdce na
kolech a koloběžkách. Nejná-

ročnější trasa pro pěší turisty
měří 58 kilometrů. „Takzva-
ní dálkoplazi po 20 kilomet-
rech dorazí k přehradě Oleš-
ná a pak se vydají přes Palko-
vické hůrky, Hukvaldy, Fren-
štát pod Radhoštěm a Velký
Javorník. Poté už je to na rož-
novské náměstí jen z kopeč-
ka. Ten, kdo půjde z Frýd-
ku-Místku, se takmusí připra-

vit na 38 kilometrů dlouhou
trať. Několik tras také vede
přes Pustevny a mytickou
horu Radhošť,“ uvedl Baža-
nowski. Pět tras ráno odstar-
tuje z centrály pochodu, tedy
z Rožnova pod Radhoštěm.
Registrovat se na pochod Švi-
hák rožnovský mohou nejen
jednotlivci, ale i celé rodiny
včetně psů. ČTK

Vladimir Mandić ARCHIV

To je on! STANISLAV BLAŽEK

Bára létá
Zpěvačka Barbora Poláko-
vá se v létě nenudí. Roz-
hodla se, že se naučí létat
na gumových lanech.
„Zkušenosti s akrobacií
už nějaké mám, ale fyzic-
ky je to dost náročné, tak
musím v létě pilně tréno-
vat,“ říká. Svůj kousek
chystá na pražský koncert
ve Foru Karlín, který se
uskuteční 26. října. Hos-
tem bude Eva Samková
a dětský sbor. MAFRA

Horká srbská krev miluje český klid

inzerce

Nový rekord.
Kapr macek

Švihák. Vytáhne lidi od počítačů
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Ministr utrácel. Odchází
Francouzský ministr životního prostředí François de Rugy
včera podal demisi kvůli skandálu, který se týkal jeho
nadměrných výdajů v době, kdy byl předsedou dolní ko-
mory parlamentu. De Rugy je podle protokolu druhým
nejdůležitějším mužem vlády po premiérovi. S tvrzením,
že pořádal na účet daňových poplatníků opulentní sou-
kromé večeře, přišel investigativní server Mediapart. Mi-
nistr to odmítl. Sebe a svou rodinu označil za oběť me-
diálního lynče. Francouzský prezident Emmanuel Macron
uvedl, že ministrovu rezignaci přijal. Server se údajně
chystá zveřejnit další článek o nestandardních výdajích
de Rugyho v době, kdy byl řadovým poslancem. Pětačtyři-
cetiletý politik byl v letech 2017 a 2018 předsedou Národ-
ního shromáždění. AP

Požár vyhnal lidi
z ostrova
Kvůli požáru, který v noci
na včerejšek vypukl v bo-
rovém lese na chorvat-
ském ostrově Pag, evakuo-
vali hasiči 10 tisíc lidí. Po-
žár ohrožoval kluby a dis-
kotéky nedaleko letoviska
Novalja.

Hackeři ukradli
data úřadu
Osobní data a identifikač-
ní údaje pro platbu daní
a sociálního pojištění více
než pěti milionů Bulharů,
cizinců i firem ukradli
hackeři. Premiér Bojko Bo-
risov svolal kvůli útoku
bezpečnostní radu vlády.

Zemětřesení
zasáhlo Bali
Indonéský turistický ost-
rov Bali včera postihlo ze-
mětřesení o síle 6,1 stup-
ně. Svědci v turistických
resortech popsali třesoucí
se zdi domů. Místní obyva-
telé označili chvění jako
krátké, ale silné. ČTK

Šéf ústavu kritizu-
je izraelského pre-
miéra Netanjahua.

Izraelské ministerstvo zahra-
ničí nemá dost peněz na zajiš-
tění svých aktivit. Jeho za-
městnanci pohrozili bojko-
tem. Mohlo by se to týkat

i plánované cesty premiéra
Benjamina Netanjahua do
Asie. Podle webu The Times
of Israel ministerstvu chybějí
peníze na náplně do kopírek,
kávu i na cestovné. Minister-
stvo vedlminulá čtyři léta Ne-
tanjahu. „Je to záměrný a tr-
valý vývoj, kterýmáminister-
stvo oslabit a decentralizovat
jeho pravomoci, což Izraeli
brání zlepšit zahraniční vzta-

hy,“ tvrdí Nimrod Goren,
jenž šéfuje ústavu pro zahra-
niční politiku regionu.
„Náš zástupce v Helsin-

kách si nemůže koupit lístek
za 60 eur do Tallinnu, aby
tam vyjádřil solidaritu s tam-
ní židovskou komunitou,“
řekl diplomat Hanan Goder
k nedávnémupřípadu poniče-
ní židovského hřbitova v Es-
tonsku. ČTK a MET

Krátce

Chybějí peníze
na diplomaty

Kdo se nikdy nezamiloval?

inzerce
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Německo poprvé předstihlo
Norsko a stalo se třetím nej-
větším trhem s elektromobi-
ly. V první polovině roku se
ve více než osmdesátimiliono-
vé zemi prodalo 48 tisíc no-
vých elektroaut, zatímco v pě-
timilionové severské zemi,
která byla léta evropskou jed-
ničkou, jich bylo 44 tisíc. Nej-
více elektrovozů si ale i nadá-
le najde majitele v Číně, za
níž následují Spojené státy.
Poptávka po elektromobi-

lech roste navzdory tomu, že
klíčové automobilové trhy

slábnou. V Číně se v období
od ledna do června zvýšila
o 52 procent, když se prodalo
628 tisíc elektrovozů. Jejich
podíl na trhu přitom stoupl
na 5,1 z 2,9 procenta.
V Norsku se podíl elektro-

mobilů na trhu zvýšil na
56 procent.
Na druhém největším svě-

tovém trhu, v USA, našlo
v prvním pololetí novéhoma-
jitele o 20 procent více elek-
trovozů, prodalo se jich
149 tisíc. Největší zájem byl
o elektrovozy Tesla. ČTK

Autopůjčovna zá-
kazníkům připomí-
ná, že mohou vozy
využívat jako sou-
kromý prostor.

Průzkumy v japonských auto-
půjčovnách ukázaly, že kaž-
dý osmý zákazník vůz nepo-
užije k tomu, aby se jím ně-
kam dopravil, ale aby si
zdříml, dohnal resty z práce

nebo piloval jazykové schop-
nosti. O klientech půjčoven,
kteří najedou podezřele
málo, informoval na svých in-
ternetových stránkách brit-
ský The Guardian. Tato sku-
tečnost vyšla najevo poté, co
společnost Orix Auto zjistila,
že mnozí z jejích 230 tisíc re-
gistrovaných zákazníků si
vůz sice půjčili, ale nejezdili
s ním. Ostatní firmy rovněž
zaznamenaly podivné chová-
ní některých uživatelů, což je
přivedlo k tomu, aby věci při-
šly na kloub.

„Půjčil jsem si auto, abych
snědl hotové jídlo, které
jsem si koupil, protože jiné
místo, kde bych si mohl dát
oběd, jsem nenašel,“ vysvět-
lil jistý třicátník v japonském
deníku Asahi šimbun. Tento
list uvádí, že půjčit si automo-
bil je díky on-line rezervacím
velmi snadné a že například
u půjčovny Times24, která
má více než 1,2milionu regis-
trovaných uživatelů, proná-
jem automobilu na půl hodi-
ny vyjde na 400 jenů (133 ko-
run). Její vozidla lze vyzvedá-

vat na více než dvanácti tisí-
cích místech po celém Japon-
sku. Průměrný měsíční plat
v této zemi se pohybuje ko-
lem 313 tisíc jenů.
„Automobilymohou být vy-

užívány jako soukromý pro-
stor,“ uvedla firma Docomi,
která v loňském průzkumu
zjistila, že každý osmý její zá-
kazník si půjčuje auto za ji-
ným účelem, než je řízení.
Lidé v jejích vozidlech spali,
volali příbuzným nebo ob-
chodnímpartnerům, sledova-
li televizi, zkoušeli zpívat

nebo si zlepšovali mluvený
projev v angličtině. Některé
autopůjčovny svým zákazní-
kůmpřipomínají, aby v době,
kdy s vozidly nejezdí, vypína-
li kvůli životnímu prostředí
motor.
V průzkumu, který si dal

vypracovat japonský výrobce
zdravotnické techniky,
92,6 procenta dotázaných
starších 20 let uvedlo, že ne-
spí dostatečně dlouho. To, že
Japonci málo odpočívají, způ-
sobuje dlouhá pracovní doba
i dojíždění za prací. ČTK

Dvě největší letiště na Sloven-
sku, v Bratislavě a v Košicích,
zaznamenala v prvním polo-
letí nárůst počtu odbavených
cestujících. Do Košic létají
České aerolinie, které na-
opak zrušily pravidelné linky
do Bratislavy. Služeb brati-
slavského letiště využilo od
ledna do konce června
944 752 cestujících, což byl
druhý nejlepší výsledek v his-
torii letiště. Oproti stejnému
období loňského roku počet
odbavených cestujících v Bra-
tislavě stoupl o pět procent.
K lepším výsledkům přispěly
lety do nových destinací, ale
i zvýšení přepravní kapacity
na některých linkách. Největ-
ším přepravcem na tamním
letišti jsou nízkonákladové
aerolinky Ryanair, které ohlá-
sily rušení nebo redukci kapa-
city základen v souvislosti
s očekávaným zpožděním do-
dávek strojů Boeing 737
MAX, což se projeví ve sníže-
ní tempa růstu přepravených
cestujících. Jejich provoz byl
dříve přerušen po dvou tragic-
kých nehodách. ČTK

Elektromobily.
Němci před Nory

Poslankyně: Odvádí pozornost od chyb
Výpady amerického prezidenta Donalda Trumpa proti čtveřici členek Sněmovny repre-
zentantů mají odvést pozornost od jeho chybné politiky a špatného vedení úřadu. Uved-
la to jedna ze čtveřice kongresmanek jiné barvy pleti Ayanna Pressleyová (zcela vpravo).
Spolu s ní předstoupily i ostatní – Alexandria Ocasiová-Cortezová, Ilhana Omarová a Ra-
shida Tlaibová – a vyzvaly Američany, aby na tuto taktiku nenaletěli. Všechny jsou ame-
rické občanky, tři z nich narozené v USA, Omarová v Somálsku, ale s americkým občan-
stvím od roku 2000. AP

Japonci nejezdí, v autech spí

Krátce

Kolumbijský
pašerák v paruce
Na mezinárodním letišti
v Barceloně zadrželi Ko-
lumbijce, který pašoval
půl kilogramu kokainu
pod nezvykle vysokou
parukou. Muž přiletěl
z Bogoty a pozornost po-
licie přivolal svou nervo-
zitou a výraznou paru-
kou, již schovával pod
kloboukem. Na hlavě
měl připevněný balíček
s kokainem v hodnotě
30 tisíc.

Na ostrovech
rostly mzdy
Růst mezd ve Velké Bri-
tánii byl ve třech měsí-
cích do konce května
nejrychlejší za více než
jedenáct let. Míra za-
městnanosti dosahuje
šestasedmdesát procent.
Počet lidí bez práce klesl
o jedenapadesát tisíc, těs-
ně pod 1,3 milionu, což
je nejméně od roku
1992. ČTK

Bratislava.
Zájem o letiště
stále stoupá
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Jak to dopadne,
když čeští hokejis-
té odjedou na
kemp doMaroka?

Dokumentární komedie s ná-
zvem Letní hokej od autorů
Rozálie Kohoutové a Tomáše
Bojara vstoupí do kin ve čtvr-

tek. Za sebou má již účast na
MFF Visions du reel 2019 ve
švýcarském Nyonu, diváci ji
také mohli vidět během pře-
hlídky českých filmů během
letošního Mezinárodního fil-
mového festivalu v Karlo-
vých Varech.
O čem snímek vlastně je?

V létě 2017 se mladí hokejis-
té z východočeského Nácho-
da vypravili do dalekého Ma-

roka, kde je čekal rozhodně
nejzábavnější tréninkový
kemp jejich dosavadní karié-
ry. Nepřijeli sem totiž jenom
hrát hokej, ale hlavně se
zblízka seznámit s místními
lidmi a jejich způsobem živo-
ta. O několik měsíců později
zase hokejisté z marockého
Salé zamířili do Česka, aby tu
v obrácené podobě zažili to-
též.
Výsledkem je živý dialog

dvou rozdílných kultur plný
různých malých překvapení
a osvobozujícího humoru. Na-
učili se Češi v Maroku smlou-
vat? Potvrdili tu pověst hoke-
jové velmoci? Sehnali Maro-
čané v Čechách maso halal?
Pochopili tu, co je to ofsajd?
V jedné z hlavních rolí se

představí také bývalý hokejo-
vý útočník se zkušenostmi
z NHL, člen národního týmu,
hokejový komentátor
a šéftrenér východočeského
mládežnického hokeje Mar-
tin Hosták. IVETA BENÁKOVÁ

Absolonová v Divicích
Zpěvačka Monika Absolonová připravila dvě exkluzivní
letní hudební setkání za doprovodu pianisty Ondřeje
Hájka. Recitály připravené pro prostor Barokní maštale
romantické Tvrze Divice proběhnou 29. července
a 23. srpna. Kapacita tohoto komorního sálu je omezena
na pouhých sto diváků. Program Barokní maštale nabízí
také recitál Radky Fišarové Ničeho nelituji a koncert Jan
Cina zpívá Malého prince. IBE

Různé kultury, které spojuje záliba v hokeji PILOT FILM

ARCHIV STUDIA DVA

Spojuje nás víc, než si myslíme.

Dokument Letní
hokej chce i bavit

inzerce
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Stanice ČT:D zaměřená na
děti, která se večer mění na
artový kanál, vstoupí na pod-
zim do sedmého roku svého
vysílání. A v něm odvysílá
i první český hraný detektiv-
ní seriál pro děti s názvem
Kriminálka 5.C. Bude se věno-
vat tématu obchodování
s ohroženými zvířaty a režíru-
je ho Juraj Nvota. Kromě dět-
ských herců se v seriálu obje-
ví Martin Myšička, Boleslav
Polívka, Lenka Krobotová či
Jan Dolanský.
Chystá se nová kolekce

vzdělávacích pořadů. Těch po-
dle generálního ředitele Čes-
ké televize Déčko odvysílalo
za šest let deset tisíc hodin,
pořady používají i učitelé ve
výuce. „Loni se připomínalo
v programu výročí vzniku

Československa, byl tedy za-
měřen spíše na historii, nyní
se zaměří na současnou spo-
lečnost, kulturu a umění,“
uvedl Dvořák.
Pořad Občanka se v kaž-

dém díle bude věnovat pomy-
slné kapitole z učiva občan-
ské výchovy. Hlavní hrdinka
Sára se touží stát youtuber-
kou a změnit tak svět svůj
a své rodiny. Čtyři pořady se
budou věnovat kultuře a umě-
ní, představí třeba svět klasic-
ké hudby, cyklus Pětka z gará-
že zase má reagovat na zájem
dětí o hudební průmysl
i snadnou dostupnost kreativ-
ních nástrojů a aplikací. Prů-
vodcem pořadu bude člen ka-
pely Lake Malawi Albert Čer-
ný, hosty třeba Xindl X, Yemi
A.D., Debbi či LeošMareš. Svě-

tem výtvarného umění děti
provede cyklus Skobičiny.
Výkonný ředitel ČT:D Petr

Koliha doplnil, že Déčko po-
kračuje i v jazykových pořa-
dech a uvede nový původní
cyklus Němčina s Mitzi
a Maus. Děti uvidí nové díly
večerníčků Bílá paní na hlídá-
ní, který už má i verzi fran-
couzskou a německou, pokra-
čovat budou i téměř kultovní
Pat a Mat. Dvacet let vysílání
oslaví pořad Kouzelná školka
a k narozeninám dostanou
jeho diváci novou loutku,
třetího skřítka jménem Filip.
Bude mladším sourozencem,
který ostatní členy rodiny za-
sypává neustálými otázkami
Proč? Hlas mu propůjčuje he-
rec pražskéhoDivadla v Dlou-
hé Pavel Tesař. ČTK

Festivaly čekají
na návštěvníky
v Ostravě i na
Kunětické hoře.

Jako většina víkendů v létě,
i tento nabídne vyžití fanouš-
kům různých stylů hudby.

Colours of Ostrava
Už dnes ve 12 hodin se v ost-

ravské Dolní oblasti Vítkovice
otevřou brány jednoho z nej-
větší českých festivalů – Co-
lours of Ostrava. Až do soboty
na návštěvníky čekají hvězdy
jako The Cure, Florence + The
Machine, Rosalía či ZAZ. Ne-
dílnou součástí programu se
staly také besedy v rámci fóra

Meltingpot. V prodeji jsou ješ-
tě čtyřdenní permanentky
(3190 Kč) i vstupenky na je-
den den (1990 Kč). Více na
www.colours.cz

Hrady.cz
Letošní druhou zastávkou

putovního festivalu Hrady.cz
bude v pátek a sobotu Kuně-
tická hora. První den vystou-

pí třeba Sto zvířat, Michal
Hrůza, Mydy Rabycad, Anna
K. či Arakain s Lucií Bílou,
proběhne i tradiční vyhlášení
nejhezčích karnevalových
masek. V sobotu vystoupí No
Name, PSH, Dymytry, Harlej,
Jelen,Mirai či headliner letoš-
ního ročníku, kapela Kryštof.
Vstupenky jsou v prodeji na
pátek (540 Kč), na sobotu

(600 Kč) i dvoudenní perma-
nentky (990 Kč). Více na
www.ceskehrady.cz

Čeřínek
V sobotu bude také 12. roč-

níkmnohožánrového festiva-
lu pro celou rodinu, který při-
pravuje Jurda z Divokýho Bil-
la. Festival nese název stejně
jako místo konání akce a tím
je jeden z nejvyšších bodů čes-
komoravské Vysočiny, vrch
Čeřínek vzdálený 12 kilomet-
rů od Jihlavy. Na dvou pódiích
nabídne okolo dvanácti hu-
debních souborů jako Škwor,
Rybičky 48, Žlutý pes či Ivan
Mládek. Děti i dospělí se mo-
hou těšit na divadla jak lout-
ková, tak hraná, a to v samo-
statném stanu. Oddechové zá-
koutí festu bude nabízet dět-
ské dílny. V prodeji jsou vstu-
penky pro jednu (410 Kč) či
dvě osoby (704 Kč). Více na
www.cerinekfest.cz

The Legends Rock Fest
V pátek a v sobotu proběh-

ne i 8. ročník The Legends
Rock Fest aneb Legendy ožíva-
jí v Hořicích. Zahrají třeba ka-
pely Krucipüsk, Trautenberk,
Pipes and Pints, Limetal či Co-
cotte Minute. I tentokrát se
můžete těšit na tradiční sou-
těž o divácky nejúspěšnější
kapelu. Dvoudenní perma-
nentka je za 649 Kč. Více na
www.thelegendsrockfest.cz

Agressive music fest
Dvoudenní metalový festi-

val Agressive music fest roze-
zní v pátek a sobotu Pohoří
u Dobrušky. Vystoupí třeba In-
pain, Fleshless či Deadpoint.
Dvoudenní vstupenka stojí
645 Kč. Více na www.agressi-
vemusicfest.eu IBE

V seriálu Kriminálka 5.C si zahrál i Bolek Polívka. ČESKÁ TELEVIZE

Michal Hrůza MAFRA

Déčko. Hraný detektivní seriál pro děti

Víkend opět plný hudby
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Dotace na nový kotel nebo za-
chycení a využití dešťové
vody vás pravděpodobně ne-
překvapí. Ale věděli jste, že
dotaci můžete získat i na
nový telefon? Můžete, a to
rovných 1000 korun. V inter-
netovém obchodě Mironet ji
až do konce července získáte
na vybrané telefony Sony
Xperia. A jak na to? Jednodu-
še, a především okamžitě. Ne-
musíte vyplňovat žádný for-
mulář ani se nikde registro-
vat. Stačí, když v e-shopu Mi-
ronetu vložíte do košíku ně-
který z modelů Xperia 1, Xpe-

ria 10 nebo Xperia 10 Plus,
a dotace se vám automaticky
připočítá.
Hlavním lákadlem této

akce je vlajková loď Sony Xpe-
ria 1. Zaujme špičkovým
OLED displejem s netradič-
ním poměrem stran 21:9, úh-
lopříčkou 6,5" a rozlišením
3840 x 1644, které je ideální
pro sledování filmů i multi-
tasking. Výrobce „jedničku“
osadil špičkovým trojitým fo-
toaparátem, jehož senzory
disponují rozlišením 12 MPx.
Díky tomu fotí kvalitně
i s dvojnásobným optickým

zvětšením. Tuto ďábelskou
výbavu navíc chrání vodotěs-
ná konstrukce, abyste se ne-
museli obávat používání tele-
fonu v dešti nebo nešťastné-
ho polití.
Sony Xperia 1 v Mironetu

běžně stojí 23 990 korun.

S dotací ji ale můžete mít za
22 990 korun. Neméně zají-
mavé jsou také modely Xpe-
ria 10 a 10 Plus. Stejně jako
špičkový model Xperia 1,
i tato dvojice telefonů nabízí
poměr stran displeje 21:9
a perfektní výbavu. Displej
menšího modelu má úhlo-
příčku 6", větší ještě o půl pal-
ce více. Také na tyto dva tele-
fony v Mironetu získáte dota-
ci 1000 korun. Sony Xperia
10 stojí po započtení dotace
jen 7490 korun, Sony Xperia
10 Plus může být vaše už za
8990 korun.

Kvalita a elegance za přívěti-
vou cenu. To jsou atributy, na
které sází smartphone Alca-
tel 3 (2019).
Tradiční značka vypustila

do světa mobil se Super Full-
View IPS displejem s minivý-
řezem, úhlopříčkou 5,9 pal-
ce a moderním poměrem
stran 19,5:9, který zabírá
88 procent čelní strany
smartphonu. O dynamický
výkon se stará procesor Qual-
comm Snapdragon 439
v kombinaci se 4 GB operač-
ní paměti RAM a 64GB úložiš-
těm, které lze rozšířit pomo-
cí MicroSD karty.

Alcatel 3 je vybaven duální
kamerou kombinující 13Mpx
a 5Mpx objektiv s automatic-
kou detekcí scény pomocí
umělé inteligence nebo funk-
cí změny hloubky ostrosti
v reálném čase. Nechybí ani
8Mpx přední fotoaparát pro
selfie momentky či další do-
provodné funkce včetně vo-
leb pro okamžité odesílaní
sdílených zážitků na různé
sociální sítě. Sekundární ka-
mera podporuje službu Goo-
gle Lens pro rozpoznávání ob-
jektů, nechybí podpora tech-
nologie NFC pro bezkontakt-
ní platby.
Alcatel 3 nabízí tradiční sní-

mač otisků prstů na zadní
straně, ke kterému navíc při-
dává funkci Face Key pro roz-
poznání obličeje. Celodenní
výdrž při plném zatížení mo-
bilního zařízení zajišťuje ba-
terie o kapacitě 3500 mAh.
Novinka se prodává v lesk-

le modro-fialové nebo čer-
no-modré barevné variantě
s efektním barevným přecho-
dem za 4490 korun včetně
DPH. Více informací najdete
na eu.alcatelmobile.com/cz.

SSD zrychlí i starší
PC nebo notebook.

Upgradovat, či koupit nový?
Tuto otázku si ročně pokládají
tisícemajitelů počítačů a note-
booků. Není se čemu divit. In-
formační technologie stárnou
rychle. Počítač, který před lety
spustil na maximální nastave-
ní detailů kteroukoli hru,
v současnosti již nemusí stačit
ani na běžnou práci. Pořízení
nového stroje alemůže zname-
nat investici v řádu desítek ti-
síc korun. Nechcete-li vynalo-
žit takové množství peněz, ale
zároveň chcete, aby váš počí-
tač fungoval plynuleji, řeše-
ním je upgrade, nebo chcete-li
česky – vylepšení.
Právě upgradu starších po-

čítačů a notebooků je věnová-
na letní akce internetového
obchodu Mironet, který dis-
ponuje kamennými prodejna-

mi po celé republice. Akce se
vztahuje na výměnu klasické-
ho pevného disku za nové,
bleskurychlé SSD a na výmě-
nu či rozšíření operační pa-
měti RAM.
Pokud chcete váš starý počí-

tač výrazně oživit a zrychlit,
zaneste ho na vaši nejbližší
pobočku Mironetu, kde vám
profesionální tým techniků
v zařízení vymění klasický
pevný disk za moderní jed-
notku SSD nebo navýší kapa-
citu operační paměti. Už tím-
to upgradem dojde k mnoha-
násobnému zrychlení chodu

celého systému. SSDmá totiž
daleko vyšší rychlost čtení
i zápisu než klasické pevné
disky. V ceně zásahu je i pře-
nos dat a otestování správné
funkčnosti. Díky vyšší kapaci-
tě RAM bude zase počítač
schopen zpracovávat více
úloh najednou a v kratším
čase. Mironetem instalovaná
SSD navíc nejsou žádná „oře-
závátka“. Jedná se o kvalitní
jednotky Kingston s kapacita-
mi 480 GB a 960 GB.

Výměna disku včetně již za-
počítané zvýhodněné ceny no-
vého SSD začíná v Mironetu
na 2601 korunách. Sazba za
výměnu či rozšíření operační
paměti je stanovena na rov-
ných 300 korun. To ale není
vše. Každému zákazníkovi,
který do konce srpna využije
jakýkoli z těchto servisních
zákroků, Mironet přidá zá-
kladní antivirovou ochranu
ESET NOD32 v hodnotě 1209
korun na rok zdarma.

Za bestsellery ušetříte.

Ilustrační foto 2x MIRONET

Tyhle barvy frčí! ALCATEL

Dotace. Ušetříte už i na telefonu

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

www.mironet.cz

Sony Xperia
platí pro modely Sony Xperia 1 / 10 / 10 Plus

při objednávce do 31. 7. 2019

Špičkové telefony
s dotací 1.000 Kč

Alcatel 3. Skvělý výkon
a umělá inteligence Udělejte ze šneka

nabušenou raketu



SILNÁ ČTYŘKA
Z VAŠÍ LÉKÁRNY

INKONTINENCE?
Vyřešte ji stejně jako já!
Samovolný únik moči, který je způsobený ochabnutím svalů
pánevního dna, vás od určitého věku může přepadnout kdy-
koli a kdekoli. Právě inkontinence je totiž problémem mnoha
zralých žen. Ty se pak kvůli němu často zbavují svých zájmů,
koníčků a propadají depresím. Toto omezení je doslova izo-
luje od okolního světa.

Paní Simona byla díky své práci ne-
ustále na cestách. Jednoho dne
se jí přihodila velmi nemilá věc – únik
moči za jízdy. Tento zážitek ji natolik
šokoval, že si společně s nákupem
nového a suchého prádla pořídila
v nejbližší lékárně také doplněk stra-
vy IVE InkontinStop, který je ne-
hormonální a je vytvořen primárně
pro ženy v menopauze i po ní.
IVE obsahuje EFLA – extrakt
ze semen tykve obecné, jenž na-
pomáhá udržet standardní počet
návštěv WC. Po pravidelném uží-
vání tobolek problémy postupně
vymizely.
Vyřešte vaše problémy stej-
ně jako paní Simona a ostatní
ženy ve vašem okolí. IVE je tu
přece pro nás!

í

Konec unaveným OČÍM!
Pokud jsou vaše oči stále častěji unavené od televize či monitoru počítače, je vhodné začít
doplňovat potřebné látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg, doplňkem stravy
z prémiové řady DaVinci Academia smaximálnímmnožstvím luteinu a vitaminemA
pro maximální a dlouhodobý účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky, jako je zinek, jenž přispívá k udržení normálního zraku, a selen
a měď, které přispívají k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

Nyní dárek pro vás: Oční kapkyOCUTEIN® SENSITIVE PLUS zdarma

STOP VYPADÁVÁNÍ VLASŮ!
Díky spojené síle KONOPÍ a KOFEINU
Příčiny vypadávání vlasů mohou být různé: špatná péče o pokožku hlavy a vlasy, dědič-
nost, časté nošení čepic nebo také stres. Pokud vás trápí vypadávání nebo chcete před-
cházet postupnému řídnutí vlasů, je vhodné o vlasy začít pečovat kvalitním přípravkem.

VyzkoušejteNOVÝ Capillus šampon s kofeinem s unikátním složením, které bylo vyvinuto speci-
álně pro šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování pokožky hlavy při problémech s nadměrným padá-
ním vlasů. Šampon obsahuje vysoký podíl kofeinu a zázvor, jež stimulují prokrvení pokožky. Dále
konopný olej a kopřivu pro zlepšení výživy vlasové pokožky. Při dlouhodobém používání Capillus
šamponu s kofeinem dochází k omezení nadměrného vypadávání vlasů, zlepšuje se jejich vzhled
i celková kondice. Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání nejen v lékárnách,
ale také ve zdravých výživách.

PÉČE O NOHY
bez křečových žil,
otoků a bolesti!
Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají často za násle-
dek obtíže s křečovými žilami, otoky a bolestmi nohou.
Pečujte o své nohy bez těchto komplikací. Přinášíme
vám kvalitní péči o nohy bez otoků a křečových žil.

Priessnitz Žíly a cévyMEDICAL 125ml je osvědčený
gel obsahující unikátní složení, díky kterému proni-
kají účinné složky snáz ke kapilárním cévám a žilám
a příznivě tam působí na jejich pružnost, pevnost
a průchodnost. Tento zdravotnický prostředek
je ideální péčí pro nohy bez křečových žil a oto-
ků. Mazání perfektně bojuje i s pocitem těž-
kých a oteklých nohou.

Pro krásné nohy a lehký
krok jej žádejte
ve svých
lékárnách.

INZERCE
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Po Wimbledonu nespala
Tenistka Barbora Strýcová dvě noci po triumfu na londýn-
ské trávě s parťačkou Sie Šu-wej z Tchaj-wanu skoro ne-
spala a promítala si slastných čtrnáct dnů. Ve 33 letech
prožila ve věhlasném All England Clubu životní turnaj.
Ve dvouhře se ve Wimbledonu probojovala premiérově
do grandslamového semifinále, ve čtyřhře slavila první
velký vavřín, díky kterému se stala světovou deblovou
jedničkou. Domů se vrátila v pondělí večer. „Svůj úspěch
vstřebávám pomalu a pořád si to moc neuvědomuju,“
řekla Strýcová včera na tiskové konferenci v Praze a na
stole před sebou opatrně dávala trofej na podstavec.
„Už mi to několikrát spadlo, ale už to umím.“ ČTK

Vozy stáje Red Bull se sice
v nedělní Velké ceně Británie
na stupně vítězů nedostaly,
přesto si rakouský tým na
okruhu v Silverstonu připsal
jeden rekord. Časem
1,91 sekundy se totiž postaral
o nejrychlejší zastávku v bo-
xech v historii šampionátu.
Mechaniky neznervóznil

ani představitel agenta Jame-
se Bonda herec Daniel Craig,

který jejich práci sledoval. Vý-
měnu všech čtyř kol u vozu
Pierra Gaslyho ve 12. kole
zvládli v rekordním čase,
o jednu setinu vylepšili dosa-
vadní maximum, o něž se
Red Bull dělil s Williamsem.
Rakouská stáj navýšila vede-
ní v pořadí pit stopů. Na prv-
ním místě má po deseti závo-
dech 266 bodů a vede před
Williamsem o 78 bodů. ČTK

Liga amerického
fotbalu bude mít
nového šampiona.

Českým mistrem v americ-
kém fotbalu se stane vítěz so-
botního finálového utkání
mezi týmy Ostrava Steelers
a Prague Lions, který na trů-
nu vystřídá Prague Black Pan-
thers. Zápas se uskuteční na
ostravskémMěstském stadio-
nu od 18.30. Původně neutrál-
ní půda se postupem Ostrav-
ských proměnila v malou vý-
hodu Steelers. Ti budou o ti-
tul bojovat už potřetí za se-

bou, v obou případech ale
skončili na štítě Prague Black
Panthers. Ostravané na trofej
čekají od roku 1997.
„Věřím, že zúročíme naše

finálové zkušenosti z těžkých
zápasů proti Panthers a na
třetí pokus budeme úspěšní.
Chceme titul a tím, že se hra-
je v Ostravě, o to více. Zbývá
udělat poslední krok,“ pro-
hlásil hrající trenér Ostravy
Garrett Griffeth, jehož tým se
na soupeře v kompletním slo-
žení a bezmarodů pečlivě při-
pravuje u videa.
„Nás přijedou podpořit

naši fanoušci, určitě se nebu-
deme cítit jako venku. Jsme
připraveni udělat maximum

pro úspěch,“ řekl hlavní tre-
nér Lions Zach Harrod.
Ostravský tým by mohla

mírně favorizovat skuteč-
nost, že Lions dokázal vyřadit
v minulých dvou semifinále.
Vyloženého favorita však sou-
boj nemá. „Dá se očekávat
skutečně velmi vyrovnaný
zápas jako většina vzájem-
ných utkání mezi těmito sou-
peři. Těšíme se, že to bude
opravdové vyvrcholení, bude
to zcela otevřené a šance
mají oba týmy,“ uvedl předse-
da asociace Filip Hobza.
Steelers i Lions patří k tra-

dičním českým klubům, kte-
ré se zúčastnily v roce 1994
už 1. ročníku soutěže. ČTK

• Staré, ale zkušené! Ozvi se
jim. Napiš SMS ve tvaru 88VRS
a text na 909 15 40

• VPraze jsem nová. Studuji tu.
Nikoho tu neznám.Ukážešmi to
tu a třeba si i užijeme. Zavolejmi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 41HAX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LAST MINUTE SLEVY

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.czA G L t r a v e l

LETECKÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ALBÁNIE - LETECKY K MOŘI

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - LETECKY K MOŘI
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 7 27.07. S BS 8 990
Studia Claire - Acharavi 7 27.07. S BS 8 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 27.07. *** PL 13 590
Hotel Athina - Ag. Stefanos 11 27.07. *** PL 15 590
Hotel Athena - Ag. Georgios 7 31.07. *** PL 12 990
Hotel Alkion - Sidari 7 31.07. *** PL 12 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 31.07. *** PL 13 990
Studia Claire - Acharavi 7 03.08. S BS 9 990
Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 7 07.08. S BS 8 990
Studia Pelagia - Acharavi 7 07.08. S BS 9 990
Hotel Alkion - Sidari 7 07.08. *** PL 12 990
Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 10 07.08. S BS 9 990
Hotel Alkion - Sidari 10 07.08. *** PL 15 590

A G L t r a v e l

PETROHRAD 4 12.08. *** PL 22.990
MADEIRA - TÚRY, HORY, LEVÁDY 7 30.08. ** SN 17 490
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 17 990
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 32 890

Hotel Monaco - Golem 7 20.07. *** SN 7 990
Hotel Klajdi Resort - Golem 7 27.07. **** PL 12 990

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201067

Počítače - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance úkli-
du na HPP – 40 hodin/týden -
ranní směny, nástup možný
ihned. Místo výkonu práce
Zlín.Vhodné i pro OZP, OZZ.
Mzda: 17.000,- Kč. Kontakt:
Chaloupková Marcela,
tel.:730 152 289, kontaktujte
pouze v době od 8-16hod.203456

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Formule 1. Nejrychlejší
pit stop sledoval i Bond

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Seznámení
• 40 letý dobře situovaný Ně-
mec hledá ženu pro trvalý
vztah. Život ve dvou jde lépe.
Tel. 736126955203538

Cestování - nabídka

Intimní

Vyrovnaná bitva.
Ostrava, či Lions?

Práce - nabídka

Krátce

Další odchod
Fotbalovou Slavii podle
šéfa klubu Jaroslava
Tvrdíka nakonec opustil
i stoper Michael Ngadeu,
který místo prodloužení
smlouvy s pražským cel-
kem odcestoval do Bel-
gie. Předseda představen-
stva úřadujícího českého
mistra to uvedl na sociál-
ní síti Twitter. ČTK
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V roce 1919 vzniklo Velké
Brno, když se moravská met-
ropole výrazně rozrostla při-
pojením Králova Pole a Huso-
vic, ale také 21 dalších obcí.
Sto let od této události připo-
menou letní tematické pro-
hlídky, které připravilo Turis-
tické informační centrum
města Brna. Účastníci se pro-
jdou po čtvrtích, jejichž při-
pojením se německé Brno
změnilo v československé.

Série osmi prohlídek od-
startovala minulý týden pro-
cházkou po Obřanech aMalo-
měřicích. Už tuto sobotu se
však koná další. Zájemci se
projdou po Řečkovicích, po-
slechnou si místní pověsti
a navštíví výstavu v bývalém
zámečku. Týden nato zamíří
další prohlídka do Žabo-
vřesk. „Během procházky
zmapujeme proměnu z malé
vesnice s vinohrady ve vilo-
vou čtvrť, kterou si pro svůj
dům vybral i Bohuslav Fuchs.
Během procházky se sezná-
míme s nejzajímavějšími
stavbami, kromě Fuchsova
rodného domu také s vilou ro-

diny Jelínkových a s vilou Du-
šana Jurkoviče. Neopomene-
me ani Dětský domov Dag-
mar či vily od architektů Kun-
ze a Dvořáka. Běhemprocház-
ky také vzpomeneme na osu-
dy lidí, kteří prošli Kounico-
vými kolejemi,“ říká průvod-
kyně Kristýna Burianová.
V srpnu přijde řada nejdřív

na Komín. Na procházce se
lidé dozvědí, jak přišel ke své-
mu jménu, jak a proč zde za-
ložila kostel královna Rejčka,
kam se chodilo do hospod,
kde se nacházely největší
pole a statky a jak velkolepě
se slavily hody. Cestou po dal-
ší městské části, Tuřanech, si
zájemci připomenou historii
a slávu starobylého marián-
ského poutníhomísta, navští-
ví kostel a projdou si okolní
areál. „Neopomeneme ani ne-
daleký Husův sbor, vyzdobe-
ný krásným nástěnným obra-
zem akademického malíře
Rudolfa Kundery. Procházku
doplníme zastavením v okolí
nenovického zámku,“ láká
průvodkyně Ilona Protivín-
ská. Při výpravě Novým Lís-

kovcem zase nebude chybět
členitý terén s poutavými vý-
hledy na Brno, zastávka u prv-
ního zdejšího domu z roku
1894 i u bývalých dělnických
domků, které projektoval Du-
šan Jurkovič. Autoři prohlíd-
ky připomenou také osud vý-
tvarnice Oldřišky Keithové
a ukážou i jedno z míst, kde
se podle románu Simony Mo-
nyové natáčel film Sebemile-
nec. V případě příznivého po-
časí se účastníci vydají do re-

konstruovaného lesoparku
původně vybudovaného pro
místní ozdravovnu. Předpo-
slední prohlídka představí
jednu z nejklidnějších a nej-
zelenějších městských částí –
Jundrov. Ten na čtyřech kilo-
metrech čtverečních nabízí
řadu kontrastů. Zůstává tak
trochu vesnicí uprostředměs-
ta obklopenou řekou a kopci,
místem, kde najdete domky
ze začátku minulého století,
ale také paneláky, žijící staré

tradice i rušný současný spo-
lečenský život. Sérii prohlí-
dek 100 let Velkého Brna za-
končí v září cesta po Žideni-
cích, kdysi největší a nejvý-
znamnější obci v okolí Brna.
Součástí bude i prohlídka
místní čtvrti Juliánov.
Vstupenky na každou pro-

hlídku stojí 100 Kč, k zakou-
pení jsou online na webu
ticbrno.cz a v infocentrech
na Radnické 8, Panenské 1
a na hlavním nádraží. BAB

Kam a kdy vyrazit

Termíny prohlídek:

● 20. 7. Řečkovice

● 27. 7. Žabovřesky

● 10. 8. Komín

● 11. 8. Tuřany

● 24. 8. Nový Lískovec, Jundrov

● 7. 9. Židenice a Juliánov
Žabovřesky, kaple svatého Václava FRANTIŠKA UŘIČÁŘOVÁ

Mezinárodníkytarový festival
a kurzyBRNO’19

inzerce

Vyjděte si na procházku. Turistické centrum
připomíná vznik Velkého Brna z roku 1919
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Přijďte znovu prožít přistání
člověka na Měsíci. Tak, jak probí-
halo před padesáti roky. Od pátku
19. července do neděle 21. července
si pracovníci Hvězdárny a planetária
Brno pro vás připravili celou řadu
jedinečných projekcí.
„Dle našeho názoru se jednalo

o největší technologickou událost
v dějinách lidstva,“ říká Jiří Dušek,
ředitel Hvězdárny a planetária Brno
a velitel stroje na zázraky. „Určitě 20.
století. Kromě nejrůznějších projekcí,
připravili jsme si pro návštěvníky něco
zcela výjimečného – model našeho
Měsíce o průměru 10 metrů. Vystaven
a v noci nasvětlen bude po celou dobu
– tedy od pátku 19. července ráno do
rána 22. července.“
Doslova a do písmene bude

největší atrakcí nafukovací globus
Měsíce, který se jako „fotospot“ zjeví
v parku Kraví hory. Podklady pro něj
vytvořila sonda Lunar Reconnais-
sance Orbiter, která od roku 2009
mapuje našeho vesmírného souse-
da s rozlišením 100 metrů, včetně
záběrů vybraných oblastí s detaily
50 cm malými. Potisk je tak do-
konalý, že z větší události připomíná
reálný satelit. Ostatně, kdybyste glo-
bus chtěli vidět stejně malý, jako
Měsíc na pozemské obloze, museli
byste se od něj vzdálit na více než
1 kilometr.
V brněnském digitáriu, jedné

z největších 3D instalací v Evro-
pě, můžete po celý víkend zhléd-

Přijďte prožít měsíční noc na Kraví hoře
nout představení Vzhůru na
Měsíc! 3D, které je úžasným
náhledem na celý projekt Apol-
lo. Před budovou Hvězdárny
a planetária Brno bude v pátek,
v sobotu i v neděli přichystáno letní
kino – promítnou vám film First
Man, který mj. dostal cenu Oskar za
vizuální efekty. Připravena je i cesta
časem neboli sestřih původního
přímého přenosu z Měsíce z roku
1969, a to tak, jak jej mohli před
padesáti roky sledovat televizní di-
váci z celého světa.
Mimochodem, už jen tento

počin – tedy televizní vysílání
z Měsíce na Zemi – byl na tehdejší
dobu husarským kouskem. Žádné
digitální vysílání, komprese ob-
razu a zvuku, vše pěkně analogově.
I tak ale více než půl miliardy lidí
v noci z 20. na 21. července 1969
sledovalo Neila Armstronga, kte-
rak vystupuje z lunárního modulu.
Všichni slyšeli jeho památnou větu,
komentář, jak se mu lehce zabořila
noha do měsíčního prachu a viděli
i to, jak rychle strčil do kapsy
alespoň jeden vzorek okolních
hornin, kdyby byl nucen nouzově
opustit Měsíc…
Detailní program všech aktivit,

které si pro vás připravila Hvězdárna
a planetárium Brno od pátku 19.
července do neděle 21. července naj-
dete na www.hvezdarna.cz Neváhe-
jte, a přidejte se na výpravu k Měsíci
včas!

Skleněné sochy, které vyvolají
pocit nejistoty, monumentální site
specific instalace z pozinkovaných
sítí i objekty pracující s optickými
klamy – na to láká nová výstava
Muzea města Brna na Špilberku.
Pokračuje tím tradice výstav
českých sklářských výtvarníků. Le-
tos muzeum představí Petra Stanick-
ého (1975), jehož díla jsou k vidění
v nádherných prostorách hranolové
věže, královské kaple a nadbraní.
Jejich atmosféru navíc Stanického
díla rozvíjí do působivých iluzí.
Návštěvníci Špilberku se o tom
mohou přesvědčit až do 1. září na
výstavě „Zpřítomnění místa“.
Petr Stanický pracuje se sym-

biózou uměleckého díla a místem,
jež ho obklopuje. „Skrze světelné
odrazy skleněných tabulí, chlad os-
trých hran, stínohru drátěných sítí či
průhledy přes kouřová skla vytváří
Stanický pocit nejistoty. Jeho ob-
jekty balancují na hraně stability,
přesto působí lehce a subtilně,“ po-
psal kurátor Ján Gajdušek. Pro tvor-
bu Petra Stanického je charakte-
ristický minimalismus, princip
site spcific, optické klamy i syro-
vost skla a kovu.
Na Špilberku lidé uvidí Sta-

nického aktuální tvorbu, ale i díla
vytvořená speciálně pro Špilberk.
„V hranolové věži jsou úzká onyxová
okna, jimiž proniká světlo. Tento

Zpřítomněnímísta. Na Špilberku
začala působivá sklářská výstava

efekt zvýrazňuji leštěným plechem,
který světlo odráží do prostoru.
V nadbraní dominuje gotické okno
s monumentální skleněnou plas-
tikou od Stanislava Libenského
a Jaroslavy Brychtové. Světelný
efekt zesiluji decentními odrazivými
skleněnými destičkami, které svým
tvarem kopírují keramickou podla-
hu,“ vysvětlil Petr Stanický.
Studoval na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze
a na New York School of Art.
V současnosti vede ateliér Design
skla na Fakultě multimediálních
komunikací Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně, kde letos získal pro-
fesuru. Jeho díla jsou součástí
sbírek u nás i v zahraničí.

Více na www.spilberk.cz

Výstava “Zpřítomnění místa: Petr
Stanický” na Špilberku.

Foto: Michaela Budíková,
Muzeum města Brna.

si Vás dovoluje
srdečně pozvat
na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 7. 6. do 30. 8. 2019

MgA. František Dvořák

ACTANON
VERBA
OBJEKTY,OBRAZY



Zábavní vědecký park VIDA!
u brněnského výstaviště připravil
na horké léto program, který vás
zchladí ale zároveň i zapálí pro
vědu. Přijďte si užít ledové pokusy
s tučňákem, osvěžit se 3D filmem
Oceány nebo si odpočinout ve stínu
v nové venkovní expozici. Kdo si
chce raději hrát s exponáty uvnitř,
ocení klimatizaci v celé budově.
A nezapomeňte – jen 90 Kč za-
platíte ve všední dny po 16 hodině.
Park VIDA! je v létě ve všední dny
otevřený od 9 do 18 hodin, o víken-
dech od 10 hodin.

Radost z objevování vás ve VIDA!
čeká už i pod širým nebem. V nové
venkovní expozici vyzkoušíte
například obří bublifuk, kamen-
nou ladičku nebo světelný hra-
nol. Až padesát zájemců současně
rozezní vodní orchestr, který se
skládá z neobvyklých hudebních
nástrojů. Užijte si chytrou zábavu
ale i příjemné posezení s výhle-
dem na nejkrásnější pavilony
brněnského výstaviště.
Ochladit se můžete při sle-

dování napínavého 3D filmu
Oceány. Staňte se podmořskými
výzkumníky a objevte taju-
plný svět pod vlnami. S pomocí
nejmodernějších technologií pro-
zkoumáte mělčiny i temné hlu-
biny nejméně probádané části
naší planety. Těšte se na jedinečné
záběry z mořského světa plného
života. Vstupenku v ceně 50 Kč

VIDA! tipy, jak se v létě zchladit

za osobu zakoupíte na pokladně.
Film se promítá denně.

Pro rodiny s dětmi VIDA!
každý den nabízí labodílnu plnou
mrazivých pokusů s názvem
S tučňákem na sever. Společně
zjistíte, jaká úskalí čekají tučňáka
při cestě na severní pól, a odhalíte
tajemství změny skupenství. Prázd-
ninové labodílny jsou vhodné pro
děti od 5 let, vstupenku pro sku-
pinku (až 4 osoby) v ceně 50 korun
zakoupíte na pokladně.

Vaší pozornosti by neměla ujít
dočasná výstava Haló, díky které
zažijete dobrodružství komu-
nikace na kratší i delší vzdále-
nosti. „Pošlete kamarádovi vzkaz
v morseovce, prostřednictvím
akustických zrcadel či vlajkových
signálů. Nebo si zahrajete na
špióny – šifrujte zprávy a odpo-
slouchávejte rozhovory,“ přiblížil
Ondřej Hlouša, manažer expozice
VIDA! Výstava Haló je stejně
jako venkovní expozice součástí
vstupného.
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Novou expozici připravila brněn-
ská zoo přímo v centru Brna. V Rad-
nické ulici probíhá výstava s názvem
Ukradená divočina. Jejím cílem je
upozornit na to, že odpovědnost za
ohrožené druhy fauny a flóry může
mít každý z nás.

„Ilegální obchod se zvířaty a jejich
částmi je jednou z nejzávažnějších
příčin ohrožení divokých zvířat. Pro-
blém a zodpovědnost Asie, Afriky či
Ameriky? Ano, samozřejmě, ale stejně
tak jsou na vině státy Evropy, a do-
konce i mnoho občanů České republiky.
Nevěříte? Nyní se můžete dozvědět více
díky nové, unikátní kampani Ukradená
divočina. Jedná se o první komplexní
kampaň v České republice poodkrývající
přehlížená fakta o ilegálním obchodu
se zvířaty,” vysvětlili zakladatelé pro-
jektu na webu ukradenadivocina.org.

Výstava v Radnické 6 přesně
a sugestivně ukazuje, proč není
vhodné přivézt si z dovolené šálu
shastoosh, jak nebezpečná může být
tradiční asijská medicína, jakým
pokrmům je lepší se vyhnout, ale
také to, jaké suvenýry v exotických
destinacích raději nepořizovat.

Při vybírání nejrůznějších spon,
přívěsků nebo jiných šperků nemusí
turisty napadnout, že jsou vyrobené
z kostí ohrožených zvířat. Že hřebeny
či obroučky brýlí jsou ze želvoviny
nebo slonoviny. Že na ozdobné peří
v indiánské čelence je potřeba
vývozní povolení.

Právě to jsou případy, kterým

ZooBrnopředstavujeUkradenoudivočinu

se věnuje část expozice věnovaná
Úmluvě o mezinárodním obchodu
s ohroženými druhy volně žijících
živočichů a planě rostoucích rostlin
(CITES). Ta se soustřeďuje na ochranu
ohrožených druhů živočichů a rost-
lin před hrozbou vyhubení v přírodě
z důvodu nadměrného využívání pro
komerční účely.

Atraktivními částmi výstavy jsou
exponáty z přírodovědných oddělení
ze zámku v Budišově na Třebíčsku,
které na Radnickou zapůjčilo
Moravské zemské muzeum. K vidění
je tak například levhart, kajman,
kareta, leguán nebo papoušci.

Výstava Ukradená divočina potrvá
minimálně do konce srpna. Otevřena
je od úterý do neděle, a to vždy od 10
do 18 hodin. Vstupné je 50 korun.

ZÁBAVNÍ VĚDECKÝ
PARK VIDA!
promítáme denně

Výstavu doplňují exponáty ze zámku
v Budišově na Třebíčsku. Nechybí ani
levhart skvrnitý. Foto: Zoo Brno
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O prvním srpnovém víkendu
zavítá na Masarykův okruh
mistrovství světa silničních
motocyklů. Brněnské závody
MotoGP jsou dlouhodobě nej-
větší sportovní akcí v Česku.
Každoročně ji během tří dnů
navštíví kolem 200 tisíc divá-
ků. Stejně jako vminulých le-
tech předcházely motoristic-
kému svátku bouřlivé disku-

ze okolo jeho financování. Si-
tuaci se však podařilo ales-
poň pro letošek vyřešit. Měs-
to Brno poskytne na akci
15milionů korun, Jihomorav-
ský kraj 25 milionů a výše
státní podpory bude činit
55milionů korun. Automoto-
drom Brno se pak zavázal
v případě ztráty převzít od po-
řadatelského Spolku pro GP
ČRnáklady až do výše pětimi-
lionů korun. „Všichni jsme
museli udělat ústupky, ale vě-
říme, že pro zachování této
akce to bylo naší povinností.
Z pohledu prestiže, historie,
reklamy i výsledného ekono-
mického prospěchu České re-

publiky považujeme za na-
prosto zásadní, aby Grand
Prix České republiky byla
i v budoucnu součástí kalen-
dáře šampionátu MotoGP.
Proto je třeba nepolevit a na-
jít systémové řešení, aby-
chom šampionát v Česku za-
chovali. V tuto chvíli, kdy je
potvrzen ročník 2019, jsem
velmi ráda, že už nyní máme
informace, že se pracuje na
řešení budoucnosti,“ uvedla
předsedkyně představenstva
společnosti Automotodrom
Brno Ivana Ulmanová.
I letos bude pro domácí di-

váky vedle hvězd královské
kategorieMotoGP zřejmě nej-
větším lákadlem závod
Moto3. V něm si premiéro-
vou sezonu odbývá Filip Sa-
lač, jehož týmovým kolegou
je matador této kategorie Ja-
kubKornfeil. Právě jeho výko-
ny z posledních závodů dáva-
jí českým fanouškům naději,
že se rodákovi z Rohatce uHo-
donína podaří zopakovat
nebo třeba ještě vylepšit loň-
ský výsledek, kdy v Brně po ví-
tězství v kvalifikaci skončil
na třetím místě. Tento výsle-
dek se mu po rozpačitém za-
čátku letošní sezony podařilo
zopakovat před necelým mě-

sícem v nizozemském Asse-
nu. Celkově Kornfeilovi
v šampionátu patří devátá po-
zice. Také výsledky sedmnác-
tiletého Salače mají stoupají-
cí tendenci a v posledním zá-
vodě na německém Sach-
senringu si dojel pro svůj do-
posud nejlepší výsledek,
když cílem projel třináctý.
V kategorii MotoGP letos

dominuje šampion z posled-
ních tří let Marc Márquez.
Tomudokážounejčastěji kon-
kurovat Italové na italských
strojích – Andrea Dovizioso
a Danilo Petrucci na ducati.
Přestože se v posledních le-
tech nejvíce daří právě
Márquezovi a Doviziosovi,
nejvýraznější podporu má na
většině tratí Ital Valentino
Rossi – a Brno není výjimkou.
Čtyřicetiletá legendamotocy-
klového sportu předvádí le-
tos nevyrovnané výkony, kte-
ré zatím v žebříčku stačí jen
na 6. místo, ale třeba se mu
právě v Brně podaří nepře-
svědčivé výsledky z posled-
ních měsíců prolomit. Masa-
rykův okruh patřil vždy
k jeho oblíbeným tratím, prá-
vě zde v roce 1996 slavil své
vůbec první vítězství v závo-
dě mistrovství světa. Jedním

zmálamíst, kde nebudou žlu-
té barvy Valentina Rossiho
v převaze, by měla být tradič-
ně tribuna D, kde se setkávají
fanoušci Karla Abrahama. Br-
něnský jezdec v letošní sezo-
ně vybojoval zatím tři mis-
trovské body. Novinkou letoš-
ních pravidel je penalizace
„long lap“. V případě menší-
ho přestupku proti pravi-
dlům, například zkracování
si tratě přes obrubníky nebo
zneužívání vyasfaltovaných
ploch kolem tratě k rychlejší-
mu výjezdu ze zatáček, musí
jezdci absolvovat trestnou za-
táčku. „Brněnská trať je dosta-
tečně široká, takže pro tento
typ trestu využijeme zatáčku
pod tribunou C, kterou bu-
dou muset potrestaní jezdci
absolvovat nejširší možnou
stopou,“ říkámluvčí Automo-
todromu Brno Petr Boháč.
Víkendové vstupenky na

brněnskou Grand Prix lze za-
koupit od 2600 korun. Kdo se
chce s jezdci potkat tváří
v tvář a nahlédnout do zákuli-
sí závodu, může si za tisícov-
ku pořídit vstupenky na čtvr-
teční pit walk. Pořadatelé
umožní motorkářům opět
parkovat na Polygonu uvnitř
okruhu. RADEK BABIČKA

Brno hostí od 25. do 28. července his-
toricky druhémistrovství Evropy hor-
ských kol. Šampionát se do jihomo-
ravské metropole vrátí po čtyřiadva-
ceti letech. U Anthroposu pro tento
účel vyrostla moderní trať v areálu,
který bude po mistrovství i nadále
sloužit veřejnosti.
„Od roku 2015 se zde konal Český

pohár XCO, v roce 2017 jsme hostili
Mistrovství České republiky. Po loň-
ském pohárovém závodu v červnu
byla trať za pomoci města kompletně
přestavěna a zrekonstruována. Vznik-
la tak moderní Bikearena Anthropos.
Není to jednoúčelová věc pro profesio-
nály, ale celý areál slouží ke každo-
dennímu využití. Jsem rád, že tam po-
tkávám lidi na kole, kdykoli tam za-
jdu. Věřím, že Anthropos se stane no-
vou sportovně-rekreační zónou pro
Brňáky,“ říká ředitel mistrovství Lu-
bomír Vidlák.
Program šampionátu v cross count-

ry se rozjede příští čtvrtek soutěžemi
kategorie Masters, divácky velmi
atraktivními štafetami a večerním za-
hajovacím ceremoniálem. V pátek
uvidí diváci další kategorie Masters a
také disciplínu Sprint Eliminator. So-
bota a neděle budou patřit junior-
ským kategoriím, závodníkům do 23
let a pochopitelně nejprestižnějším
závodům Elite. Účast na evropském
šampionátu potvrdil cyklistický všeu-
měl a světový šampion v cyklokrosu
Mathieu van der Poel.
Na start se postaví i česká špička v

čele s OndřejemCinkem, Janem Škar-
nitzlem a olympijským vítězem Jaro-
slavem Kulhavým. „Trať znám z pře-

dešlých let. Je hravá, rychlá a docela
technická, mně se vždycky celkem lí-
bila. Musím říct, že Luboš Vidlák se
svým týmemudělal obrovský kus prá-
ce, upravená varianta okruhu je su-
per. Střídají se sekce, divácky je dobře
postavená, není nebezpečná a odpoví-
dá trendům, které byly vidět i na
olympiádách v Londýně nebo v Riu,“
zhodnotil po seznámení s tratí Kulha-
vý. V ženské kategorii Elite budou nej-
žhavějšími českými želízky v ohni Jit-
ka Čábelická a Karla Štěpánová.
Dobrou zprávou pro diváky a fa-

noušky je, že se vstupné po celou
dobu šampionátu neplatí. BAB

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Mathieu van der Poel MAFRA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Bikeři. U Anthroposu

Motoristický svátek. Letos s ústupky
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V noci z 21. na 22. června se
do brněnských ulic vydalo de-
vět odvážných týmů vozíčká-
řů a jejich asistentů, aby po-
měřili své luštitelské doved-
nosti při 14. ročníku šifrovací
hry Temno. Na trase, která
vedla z brněnského výstaviště
k přehradě, je čekalo deset
stanovišť, na nichž se snažili
vyřešit různé rébusy. Odmě-
nou týmům, které úspěšně do-
razily do cíle, bylo i pozorová-
ní východu slunce. „Podmín-
kou akce je, aby každý tým
měl ve svých řadách alespoň
jednoho vozíčkáře. Počet asis-
tentů mohl být vyšší, letošní
trasa měla totiž zhruba 12 ki-
lometrů a byla poměrně ná-
ročná,“ řekla Lenka Rom-
portlová z pořádajícího Do-
mova pro mne. Pro soutěžící

bylo připravené i doprovodné
vozidlo, které jim poskytova-
lo občerstvení či odvoz domů.

Soutěžící se díky luštění

šifer podívali na zajímavámís-
ta. V rámci řešení šifry museli
například využít jedno z oken
pavilonu A na brněnském vý-

stavišti. Do Temna se zapojila
i městská policie, která účast-
níkům na dopravním hřišti
předvedla zásah psovodů.

„Moc zajímavá byla také ná-
vštěva staré loděnice ve Ves-
lařské ulici, kam bych se bez
účasti v Temnu určitě nepodí-
val. Líbilo se mi ale i u mamu-
ta v Anthroposu,“ popsal
v cíli jeden z účastníků hryMi-
chal Crhonek.

Do finálního stanoviště na
brněnské přehradě dorazilo
nad ránem celkem sedm
týmů. Těšit se mohly na drob-
nou odměnu i společnou sní-
dani. „V Temnu nejde primár-
ně o soutěžení, vyhrává kaž-
dý, kdo se odváží vystoupit ze
své komfortní zóny a vydá se
luštit. Naše velké poděkování
patří všem asistentům, kteří
si během noci dali pořádně
do těla, ale i dobrovolníkům
na stanovištích,“ dodala Rom-
portlová. BAB
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Součástí hry Temno byly také úkoly na dopravním hřišti. DOMOV PRO MNE
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Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši

– příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• laborant/ka
v mikrobiologické
laboratoři

• odborná poradkyně
pro hojení ran

• specialista hygieny

• specialista sterilizace

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

Temno. Vozíčkáři se vydali na
zajímavá místa a řešili rébusy



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 7. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Nabídka doručení zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.
Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

17 990,-
obj. kód:BECHL98

13 518,-

10 990,-
obj. kód:AEGCHL012

-19 %

13 990,-

10 990,-
obj. kód:HIS10047

-21 %

10 790,-

9 499,-
obj. kód:EAV2092m

-12 %

62 990,-

36 990,-
obj. kód:LBH108

-41 %

13 690,-

10 990,-
obj. kód:SACHL010

-20 %

Doručení zdarma při nákupu nad 1 000 Kč
s použitím kódu DOPRAVACZ

BEKO RCNA 406 E40LZXR
Beznámrazová NeoFrost™ lednice, 203 cm
Tichý (37 dB) a šetrný ProSmart™ invertorový kompresor
EverFresh+® zóna pro maximální čerstvost potravin
Speciální filtr FreshGuard eliminující zápach

AEGMastery RCB53421LX

Sbohem,
námrazo!

Kombinovaná lednice s mrazákem, 185 cm
Static LowFrost pro menší tvorbu námrazy
Extra velká zásuvka v mrazáku
Variabilní rozmístění přihrádek

HISENSE RB438N4EC2

K potravinám je
vždy chladná

Kombinovaná chladnička s mrazákem, 200 cm
NoFrost zabraňuje namrzání mrazničky
Nulová zóna pro uchování ryb a masa
Akustický signál mrazáku i lednice

WHIRLPOOL PACW29COL

Nealko osvěžení
do práce i na doma

Mobilní klimatizace do bytu i kanceláře
SLEEP mode na pohodlný spánek
Tichý režim, dálkový ovladač
HEPA filtr odstraňuje bakterie z ovzduší

LIEBHERR CBNef 5715

Strážkyně čerstvých
potravin

Kombinovaná lednice s mrazákem, 201 cm
Časově řízené funkce SuperCool & SuperFrost
Automatické odmrazování No Frost
BioFresh boxy s nastavitelnou vlhkostí vzduchu

SAMSUNG RB30J3215SA/EF

Zchladí nákup
pro celou rodinu

Kombinovaná chladnička s mrazákem, 178 cm
Beznámrazová technologie True No Frost
Cirkulace vzduchu v mnoha směrech
Inteligentní uspořádání s čistým objemem 311 l

Zima v černém hávu


